
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 33493 Quarta-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2017

busca da verdade real dos fatos indispensáveis para formar sua 
convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § 
único da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por 
mais 30 (trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Sindicante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente ao termo fi nal do último prazo então 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 245540
PORTARIA DE ARQ. Nº 224/2017-GAB/PAD

BELÉM, 06 DE NOVEMBRO DE 2017.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor 
do Relatório Final da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado pela Portaria nº 260/2017-GAB/PAD, de 
26/05/2017, publicada no DOE edição nº 33.385 de 31/05/2017.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual 
nº 5.810/94, o Processo Administrativo Disciplinar supracitado, 
em vista das razões expostas pelo Colegiado em questão, as 
quais evidenciam a comprovação de ausência de má fé por parte 
da imputada G.M.M.S., matrícula nº 5902146-1. Devendo haver 
o cumprimento das medidas cabíveis, abaixo indicadas, pelo 
setor competente:
1- Deverá ser viabilizado o ressarcimento, por parte da servidora 
em tela, do débito atinente aos valores pendentes de prestação 
de contas do Fundo Rotativo 1º semestre de 2016 junto ao 
FNDE/MEC, desde que haja concordância da servidora quanto 
a tal devolução;
2 – Caso a servidora negue-se em ressarcir os recursos, deverá 
ser providenciada a remessa de cópias reprográfi cas integrais 
dos presentes autos ao Ministério Público Federal e FNDE.
II – DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências pertinentes;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 245567

PORTARIA DE ARQ. Nº 213/2017-GAB/PAD 
BELÉM, 27 DE OUTUBRO DE 2017.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor 
do Relatório Final da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado pela Portaria nº 275/2016-GAB/PAD, de 
22/06/2016, publicada no DOE edição nº 33.156 de 27/06/2016.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual 
nº 5.810/94, o Processo Administrativo Disciplinar supracitado, 
em vista das razões expostas pelo Colegiado em questão, as 
quais evidenciam a comprovação de ausência de “animus 
abandonandi” por parte do imputado J.S.P., matrícula nº 507725-
2. Devendo haver o cumprimento das medidas cabíveis, abaixo 
indicadas, pelo setor competente:
1 – A anotação em fi cha funcional do período de afastamento 
sem ato legal a partir de 03/01/2017;
2 – Em decorrência do processo de aposentadoria do servidor 
sob o nº 1002615/2016, determinamos a lotação do servidor no 
código de “Aguardando Aposentadoria”;
3 – Reativação do pagamento, providências do ressarcimento do 
débito, atualização monetária do mesmo, desde que não tenha 
ocorrido a devolução. Após seja enviado ao setor competente 

para regularização funcional e seja dado prosseguimento no seu 
processo de aposentadoria;
4 – Caso o imputado negue-se a saldar tal pendência fi nanceira, 
orienta-se o encaminhamento dos autos à SEFA/CCDA.
II – DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências pertinentes;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 245549
PORTARIA DE ARQ. Nº 216/2017-GAB/PAD 

BELÉM, 27 DE OUTUBRO DE 2017.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor do 
Relatório Final da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 
instaurado pela Portaria nº 212/2017-GAB/PAD, de 25/04/2017, 
publicada no DOE edição nº 33.364 de 02/05/2017.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual 
nº 5.810/94, o Processo Administrativo Disciplinar supracitado, 
em vista das razões expostas pelo Colegiado em questão, as quais 
evidenciam a comprovação de ausência de “animus abandonandi” 
por parte da imputada K.C.M., matrícula nº 5775027-2. Devendo 
haver o cumprimento das medidas cabíveis, abaixo indicadas, pelo 
setor competente:
1 – Regularização funcional da disciplinada, no sentido de ABONAR 
as faltas identifi cadas no período de janeiro a março de 2017;
2 – Regularização fi nanceira com a consequente devolução dos 
valores descontados indevidamente da servidora, em face da farta 
documentação anexada nos autos, comprovando a legalidade dos 
afastamentos da disciplinada, no período apurado.

II – DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências pertinentes;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 245554

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2825/2017-OEIRAS DO 
PARÁ
Nome do Servidor: ELIANA TENORIO SAMPAIO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 30/10/2017
Término Vínculo: 29/10/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2826/2017-AUGUSTO 
CORREA- VILA DE ARAÍ
Nome do Servidor: SUSAN DENISE TORRES COSTA
Cargo do Servidor: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 07/11/2017
Término Vínculo: 06/11/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2827/2017-VISEU-
AÇAITEUA
Nome do Servidor: ZILDA GOMES DA COSTA
Cargo do Servidor: PROFESSOR

Data de Admissão: 06/11/2017
Término Vínculo: 05/11/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2828/2017-BRAGANÇA-
BACURITEUA
Nome do Servidor: ANTONIO LEONARDO DE SOUSA SILVA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 06/11/2017
Término Vínculo: 05/11/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2829/2017-VISEU-
FERNANDES BELO
Nome do Servidor: MANASSES EVANGELISTA LOPES
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 06/11/2017
Término Vínculo: 05/11/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2830/2017-AGUA AZUL DO 
NORTE
Nome do Servidor: RENATO RODRIGUES PEREIRA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 08/11/2017
Término Vínculo: 07/11/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2831/2017-ITUPIRANGA
Nome do Servidor: ANA MARIA PEREIRA DAMASCENO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 30/10/2017
Término Vínculo: 29/10/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2832/2017-ANANINDEUA
Nome do Servidor: CLAUDIANE DE FATIMA MELO DE SOUSA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 03/11/2017
Término Vínculo: 02/11/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2833/2017-GARRAFÃO DO NORTE
Nome do Servidor: JEILAN CLEYTON FERREIRA DA SILVA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 08/11/2017
Término Vínculo: 07/11/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2834/2017-CAPITÃO POÇO
Nome do Servidor: JOSIANE DOS REIS LIMA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 08/11/2017
Término Vínculo: 07/11/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2835/2017-ALENQUER
Nome do Servidor: FABIO BRUNO SARMENTO OLIVEIRA


